ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2022

 Autor: Marcos Ribeiro         Partido: PSDB

“Dispõe sobre a concessão de Título de “Cidadão

Cacerense” a ilustre Senhora, Senhora Merces

Antunes de Souza.

PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais,

faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o

presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense a Ilustre Senhora Senhora

Merces Antunes de Souza, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3° Revogam-se as disposições contrárias.

 Sala das Sessões, 22 de setembro de 2022

JUSTIFICATIVA

 Natural do estado de Minas Gerais na cidade de Mato verde no norte do estado

nascida no dia 24 de setembro de 1959, morou em minas ate os 18 anos, quando seu pai

Jesulino de Deus Correia e a família vieram para o mato grosso na cidade de Figueiropolis

no ano de 1977 casou se no ano de 1979 e voltou para Minas Gerais na sua cidade natal,

17 anos depois divorciada veio para o Mato Grosso com os dois filhos Fabiano com 16

anos e Luciano com 14 em, Cáceres arrendou o bar conhecido da cidade do seu irmão

Jorge o Café Nice que funcionava 24 horas trabalhando ela e os meninos dividindo os

turnos ficou no Café Nice por 3 anos e meio, já no ano de 2000 seus 2 filhos conseguiram

um emprego em Curitiba no estado do Paraná indo os dois embora ficando apenas ela na

cidade de Cáceres trabalhando sozinha também nesse ano ela muda seu comercio

conhecido com Bar da Merces para o bairro Cavalhada II na rua Joaquim Murtinho onde

ela pagava aluguel para o senhor Foad Gattaz onde a mesma conta com a benção de Deus

que ela consegui comprar o terreno em 2013, logo depois de 14 anos Fabiano volta de

Minas Gerais e começa a trabalha novamente com a mãe um ano depois Luciano também

volta de Curitiba. Merces atua no comercio desde 1983 com barraca na feira em Minas

gerais depois montou uma mercearia em Mato verde teve açougue, Merces trabalhou de

todas as formar no comércios como feirante, açougueira, em Cáceres como comercio de

bebidas ao todo de trabalho e dedicação só em Cáceres no Mato Grosso são 26 anos de

comercio onde ela é grata pelo estado de Mato Grosso em especial a Cáceres pela clientela

que fez nesses 20 anos de trabalho também dedicado a população em serviço de dar o

melhor atendimento aos clientes.

Marcos Ribeiro (PSDB)

Vereador

		2022-09-22T18:15:41-0400
	MARCOS EDUARDO RIBEIRO:02939683140